
     
 
 
 
 
 

Trentino Network S.r.l. a Socio Unico - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 
Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 
Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
(Annulla e sostituisce integralmente la determina n. 5/2018 di data 26/02/2018) 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALLE ATTIVAZIONI SEDI UTENTE SU 

RETE WIRELESS I LOCATION PUBBLICHE A SUPPORTO DI EVENTI 

MEDIATICI. 
  
 CODICE CUP: F41E17000070005 
 CODICE CIG:  Z391E5DBFB 
 
 
Premesso che: 
 
Trentino Network S.r.l. fornisce supporto tecnologico ad eventi mediatici culturali, sociale e 
turistici organizzati dalla Provincia Autonoma di Trento piuttosto che altri enti pubblici o 
privati operativi sul territorio; 
 
Tali eventi sono normalmente gestiti sfruttando la capillarità e disponibilità della rete radio 
WiNet; 
 
Dal punto di vista organizzativo le attività in campo sono esternalizzate su di fornitori privati 
che si occupano delle attività operative: posa apparati, raccordi con i cavi ethernet, 
puntamento antenne, ecc… . 
 
Valutato che per l’esecuzione dei lavori si è proceduto ad avviare un’indagine di mercato, ai 
sensi della ai sensi dell’art. 52, comma 9 della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e 
ss.mm e ii., tra quattro distinte Imprese che hanno i requisiti tecnici e le capacità logistico 
organizzative per effettuare tutte le lavorazioni necessarie alle “attivazioni sedi utente su rete 
wireless in location pubbliche a supporto di eventi mediatici come certificato nel MDS 
115/2017 di data 09/03/2017. 
 
Visto che l'importo posto a base di gara risulta pari ad Euro 41.102,15.= 
(quarantaunomilacentodue/15) di cui Euro 39.905,00.= (trentanovemilanovecentocinque/00) 
per lavorazioni ed Euro 1.197,15.= (millecentonovantasette/15) per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. 
 
Atteso che dal confronto tra le offerte presentate l’offerta migliore è risultata essere quella 
proposta da SENSI S.r.l. con sede legale in Trento (TN), Via Provina – Frazione Ravina, 26 - 
codice fiscale e Partita IVA n. 02065320232, con un ribasso del 27,00 % su tutte le voci 
dell’elenco prezzi corrispondente ad un importo complessivo pari ad Euro 30.327,80.= 
(trentamilatrecentoventisette/80) + IVA nella misura di legge ed è di seguito dettagliato: 
Euro 29.130,65.= (ventinovemilacentotrenta/65) + IVA nella misura di legge per 



     
 
 
 
 
 
 

2 di 4 

lavorazioni ed Euro 1.197,15.= (millecentonovantasette/15) + IVA per oneri della sicurezza 
e l’offerta è ritenuta congrua  
 
Preso atto che con lettera di data 26 aprile 2017, prot. 2755, l’impresa è stata invitata a 
presentare la documentazione necessaria ai fini delle definizione del contratto; 
 
Visto che l’impresa ha presentato in data 28 giugno 2017 prot. n. 4231 la documentazione 
richiesta; 
 
Che l’impresa ha presentato in data 28/06/2017 ns. prot. n. 4231, ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016 la cauzione definitiva  con fideiussione bancario N.  1202 per l’importo di € 
4.952,21.= emessa dalla Cassa Rurale di Trento in data 23 giugno 2017. 
 

Preso atto che l’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993, legittima “ la deroga alla procedura 
concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all'articolo 53, per i casi di 
impossibilità, per i casi in cui sussistano comprovate ragioni tecniche, ovvero quando la gara 
o il sondaggio siano andati deserti, nonché per contratti di importo non superiore a 50.000 
euro”. 

 
In considerazione del ricorrere, in fattispecie, dell’art. 52 comma 9, soprarichiamato e del 
fatto che l’Impresa SENSI S.R.L., è impresa che ha già operato per Trentino Network ed ha 
dimostrato grande affidabilità e capacità operativa; 
 
Ritenuti  pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affido diretto 
all’operatore economico SENSI S.R.L.. 
 
Preso atto che:  
-  sono state fatte tutte le verifiche amministrative in ordine al possesso in capo 

all’Affidataria dei requisiti  di ordine generali di cui all'articolo 80 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 con buon esito. 

 
Considerato che i rapporti derivanti dall’attività in questione saranno regolati da apposito 
contratto, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26  Norme in materia di lavori pubblici 
di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e relativo regolamento d’attuazione: 
Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. (Decreto in vigore dal 30 
maggio 2012) Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 
concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti e di altre norme  provinciali in materia di lavori pubblici 
 



     
 
 
 
 
 
 

3 di 4 

Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 decreto correttivo al codice dei contratti; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti  gli atti citati in premessa; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società SENSI S.r.l. con sede 

legale in Trento (TN), Via Provina – Frazione Ravina, 26 - codice fiscale e Partita IVA n. 
02065320232 LAVORI RELATIVI ALLE ATTIVAZIONI SEDI UTENTE SU RETE WIRELESS I 

LOCATION PUBBLICHE A SUPPORTO DI EVENTI MEDIATICI. 
 

2. di approvare lo schema di per i lavori di cui al punto 1), nel quale sono specificate forme, 
modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di prevedere, per i lavori di cui al punto 1) il corrispettivo complessivo pari Euro Euro 

30.327,80.= (trentamilatrecentoventisette/80) + IVA nella misura di legge ed è di 
seguito dettagliato: Euro 29.130,65.= (ventinovemilacentotrenta/65) + IVA nella 
misura di legge per lavorazioni ed Euro 1.197,15.= (millecentonovantasette/15) + IVA 
per oneri della sicurezza 

 
4. di autorizzare la sottoscrizione del contratto di cui al punto 2); 
 
5. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG Z391E5DBFB) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 



     
 
 
 
 
 
 

4 di 4 

obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 
 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

Dott. Alessandro Zorer 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa Società. La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

 
 
Allegato: schema di contratto. 

 
 
 
 
 
 
ALZ/mg-5.2-2017/6 


